

**BÁO CÁO**  
**Về công tác bồi thường Nhà nước năm 2017**

Thực hiện Công văn số 1071/STP-HCTP ngày 01/8/2017 của Sở Tư pháp Thanh Hoá về việc phối hợp xây dựng báo cáo của Chính phủ về công tác bồi thường Nhà nước năm 2017; UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BTNN NĂM 2017**

**1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường**

Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã được quán triệt đầy đủ những nội dung đến những người thi hành công vụ trong hoạt động quản lý hành chính, tổ tụng và thi hành án. Do đó, đội ngũ những người thi hành công vụ trong hoạt động quản lý hành chính, tổ tụng và thi hành án luôn luôn đề cao tinh thần trách nhiệm trong công việc nên trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2017 không phát sinh trường hợp nào yêu cầu bồi thường theo Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

**2. Kết quả thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường**

Thực hiện kế hoạch tuyên truyền PBGDPL của UBND thị xã, Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL từ thị xã tới cơ sở đã đưa công tác tuyên truyền, phổ biến Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và Nghị định hướng dẫn thi hành vào kế hoạch tuyên truyền pháp luật hàng năm, qua các hội nghị, qua hệ thống truyền thanh, phát lại truyền hình của thị xã tới đông đảo tầng lớp nhân dân. Đối tượng được phổ biến, quán triệt là: các cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thị xã. Do đó, đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của đội ngũ những người thi hành công vụ trong hoạt động quản lý hành chính, tổ tụng và thi hành án cũng như quần chúng nhân dân về những nội dung của Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Để thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đạt được hiệu quả, UBND thị xã Bỉm Sơn hàng năm đã cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước và giải quyết bồi thường do UBND tỉnh tổ chức, thường xuyên hướng dẫn, phân công, đôn đốc, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi thường đồng thời yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, các phòng, ban trên địa bàn thị xã chịu trách nhiệm theo dõi, cung cấp thông tin và thực hiện việc giải quyết yêu cầu bồi thường đối với đơn vị mình quản lý. Chính điều này đã góp phần nâng cao trách nhiệm của những người thi hành công vụ trong hoạt động quản lý hành chính, tổ tụng và thi hành án đối với công việc của mình.

Về kinh phí bảo đảm công tác quản lý nhà nước, giải quyết bồi thường: Hiện nay, nguồn kinh phí này đã được UBND thị xã Bỉm Sơn đảm bảo trong nguồn ngân sách hàng năm của đơn vị. Do đó, đã góp phần thuận lợi cho việc triển khai Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn thị xã.

### 3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường năm 2017

- Việc tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được các cấp, các ngành trên địa bàn thị xã quan tâm nhưng phần nào vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn thị xã.

- Kinh phí đảm bảo cho công tác quản lý nhà nước về bồi thường, công tác giải quyết bồi thường và kinh phí bồi thường nhìn chung còn khó khăn, do đó có sự khó khăn trong công tác thực hiện Luật.

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2018

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 2018 trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến các xã, phường, cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan và các tầng lớp nhân dân, đưa công tác tuyên truyền về thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước vào Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL hàng năm của thị xã.

- Tham gia và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, cung cấp tài liệu về nghiệp vụ quản lý nhà nước và giải quyết bồi thường cho cán bộ được phân công phụ trách.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên địa bàn thị xã về công tác bồi thường trên các mặt: theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động giải quyết bồi thường; cung cấp thông tin, hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường.

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Để thực hiện tốt Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, UBND thị xã Bim Sơn đề xuất một số nội dung sau:

- Đảm bảo cân đối ngân sách cho công tác quản lý nhà nước về bồi thường, giải quyết bồi thường và nguồn kinh phí bồi thường cho các đơn vị cơ sở.

- Hiện nay, công tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường được phân công theo chế độ kiêm nhiệm. Do đó, cần bố trí cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về bồi thường. Thường xuyên trang bị tài liệu hướng dẫn chuyên môn, tập huấn bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện công tác bồi thường Nhà nước để đảm bảo công tác này có hiệu quả hơn.

Trên đây là kết quả thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Thanh Hoá;
- Lưu: VT, TP.



Mai Đình Lâm